tualis seu rationis dicitur, seu secundum cogitationem, καὶ ἐπίνοια, ut eam Græci vocant, satis enucleavimus initio hujus capituli. Adstruitur autem haec propositio adversus Eunomium, qui, sublata haec distinctione, sic nitiebatur Verbi divinitatem impugnare: Quidquid de Deo dicitur vel intelligitur, secundum substantiam est: hinc *ingenitum esse* Patri secundum substantiam est, sicut et *genitum esse* Filio secundum substantiam est. Diversum est autem ingenitum esse et genitum esse; diversa est ergo substantia Patris et substantia Filii, aliaque huic similia conficiebant eunomiani argumenta, seu potius cavillationes, quas recenset S. Epiphanius (1).

Sic vero propositionis enunciatae veritatem ostendimus: Ea ratione de Dei essentia ejusque attributis cogitare ac loqui debemus, qua sese nobis Deus ipse exhibuit, ac de se locutus est; atque Deus, imbecillitati nostræ consulens, sese nobis exhibuit tanquam quid multiplex, ac de se suisque attributis ita locutus est, ut ea esse plurima intelligamus; ergo eadem ratione de Deo cogitare nos et loqui oportet.

Porro cogitare et loqui de multis, in Deo secundum rem distinctis, omnino prohibetur; de multis itaque id facimus distinctis secundum solum mentis conceptum (2). Sane in Scripturis Deus modo perhibetur ut omnipotens, modo ut sapiens, modo ut justus, misericors, etc.; et Christus de se ipso loquens, Joan. XVI, 45, ait: *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt*. Ad quæ Christi verba alludens S. Gregorius Nazianzenus, *Oratione XLIV*, inquit: *Omnia quæcumque habet Pater sunt Filii, præterquam quod ingeniū est* (3). Atque eodem modo ceteri patres loquuntur, qui virtualem hanc distinctionem in Deo adversus Aëtium et Eunomium propugnant, Gregorius Nazianzenus et Gregorius Nyssenus, Basilius, Cyrillus Alex. aliique apud Petavium, lib. I, cap. IX, et seqq.

Ex quibus discimus 1. hanc rationis distinctionem provenire ex secunditate tum mentis, tum rei contemplandæ; nempe Dei, qui etsi unus ac simplicissimus natura sua sit, pluribus æquivalent objectis, inter se distinctis, atque ex multipli ejus efficientia, que ad plura, eaque distincta objecta se porrigit, unde in mente nostra plures ac distinctæ notiones oriuntur; seu, ut accuratius loquar, inde mens nostra fundamentum sumit multiplices ac di-

(1) Cfr. S. Epiphan. qui, *Adversus hæreses*, lib. III, hæres. LXXVI, quæ est Anomæorum, tringita sex in medium profert argumenta. Aëtii, ex hac sola voce *ingeniti* conficta, quibus S. Pater suas singillatim adjicit confutationes. Aëtii impietatem, in ejusmodi argutias instituendis adversus Trinitatem, imitatus postea est Crellius socinianus, cuius opera extant in *Bibliotheca fratrum Polonorum*.